ARTICVLVS IX.  
E utrum anima cognoscat habitus in ipsa existentes per essentiam suam, vel per aliquam similitudinem.

No nō queritur, utrum anima cognoscat habitus in ipsa existentes per essentiam suam, vel per aliquam similitudinem. & videtur quod per essentiam suam. 2. Cor. 12. super illud Scio hominē &c. dicit glo. dilectio non aliter vñ p̄sens in specie, per quam est, & aliter ab absens in aliqua imagine sui simili: sed quantum in mēte cernit̄ potest ab alio magis, ab alio minus, ipsa cernit̄. ergo dilectio per essentiam suam, nō per aliquā sui similitudinem a mēte cernit̄, & eadē rōne quilibet alius habitus. ergo &c.

Quæst. disp. S. Tho. ZZ 2 ¶ Præt.

## QVAEST. X. DE MENTE, ART. IX.

- Cap. 7. 2 meo  
dio tom. 3.
- ¶ 2 Præt. August. dicit 10. de Trini. quid enim tam cognitioni adeſt, quam quod menti adeſt? sed habitus animæ per sui essentiam menti adiuntur. ergo per suam essentiam cognoscuntur a mente.
- ¶ 3 Præt. Propter quod vnum quo dque, illud magis: sed habitus mētis sunt causa quare alia cognoscuntur, quæ habitibus subsunt. ergo ipsi habitus per essentiam maxime cognoscuntur a mente.
- ¶ 4 Præt. Omne quæ cognoscitur a mente per sui similitudinem, prius fuit in sensu, quam fuit in mente: sed habitus mētis nūquam fuit in sensu ergo a mente non cognoscuntur per aliquam similitudinem.
- ¶ 5 Præt. Quād aliquid est propinquum menti, tanto a mente magis cognoscit: sed habitus est propinquior potentia intellectuæ mentis, quam actus, & actus quæ obiectum. ergo mēs magis cognoscit habitu, quæ actum vel obiectum: & ita habitus cognoscit per essentiā suam & non per actus vel obiecta.
- Cap. 24. 2  
c. 3. in præ.  
tom. 3.
- ¶ 6 Præt. Aug. dicit 12. super Gen. ad literam, quod eodem genere visionis cognoscuntur mēs & ars: sed mēs cognoscit per essentiā suā a mente. ergo & ars per essentiā suam cognoscuntur, & similiter alii habitus.
- ¶ 7 Præt. Sicut se habet bonum ad effectum, sic verum se habet ad intellectum: sed bonum non est in affectu per aliquam sui similitudinem. ergo nec verū cognoscit ab intellectu per aliquam sui similitudinem. ergo cognoscit quicquid intellectus cognoscit per essentiam, & non per similitudinem.
- ¶ 8 Præt. Aug. dicit 13. de Trini. non sic vñ fides in corde ab eo cuius est, sicut aīa alterius hominis ex motibus corporis vñ: sed cā tener certissima scientia clamat; conscientia. ergo secundū hoc sciētia mētis tenet fidē, secundū quod conscientia clamat: sed conscientia clamat fidē secundū quod præsentialiter inest ei. ergo & secundū hoc scit fides a mente qđ per essentiam suam præsentialiter menti inest.
- ¶ 9 Præt. Forma maxime proportionabilis est ei cuius est forma: sed habitus ī mēte existētes sunt qđ formā mētis. ergo sunt mēti maxime proportionabiles. ergo nostra mēs immediate eos cognoscit per essentiā.
- ¶ 10 Præt. Intellectus cognoscit speciem intelligibilem, quæ in ipso est, non autem cognoscit eam per aliam speciem, sed per essentiam suam quia sic esset abire in infinitum. Hoc autem non est, nisi quia species ipse intellectum formant: cum igitur similiiter intellectus per habitus informetur, videtur quod eos per essentiam mens cognoscat.
- ¶ 11 Præt. Habitus a mente nō cognoscuntur nisi visione intellectuali: sed visio intellectualis est eorum, quæ per suam essentiam videntur. ergo &c.
- Cap. 23. cir.  
ea princip.  
tom. 1.
- SED CONTRA, est qđ dicit Aug. 10. Conſecce in memoriæ meæ campis & antris & cauernis innumerabilibus atq; innumerabiliter plenis & innumerabiliter generibus rerū, sive per imagines, sicut omnī corporū sive per præsentiam, sicut artuum: sive per nescio quādā notiones, sicut affectionū animi, quas & cum animus non patitur memoria tenet. ex quo vñ quod affectiones animi cognoscuntur non per sui præsentiam, & eadem ratione habitus virtutum, qui circa huiusmodi affectiones consistunt.
- ¶ 12 Præt. Aug. dicit 11. de ciu. Dei. habemus alii sensum interioris hominis sensu isto. s. corporali p̄ſtantore, quo iusta & iniusta sentimus, iusta p̄ intelligibile specie, iniusta p̄ eius priuationē: iusta aut & iniusta appellat habitus virtutū & vitorū. ergo habitus virtutum per speciem nō per essentiā cognoscuntur.
- ¶ 13 Præt. Nihil cognoscitur ab intellectu p̄ essentiā,
- F nisi quod præsentialiter est in intellectu. Habitū autem virtutum non sunt præsentialiter in intellectu sed in affectu. ergo &c.
- ¶ 14 Præt. Visio intellectualis est p̄ antior quā corporalis. ergo est cū maiore discretione: sed in visione corporali species qua aliquid vñ, semper est aliud & re quæ per ipsam videntur. ergo & habitus qui per visionem intellectualem videntur, non videntur a mente per essentiā: sed per aliquas alias species.
- ¶ 15 Præt. Nihil appetit nū quod cognoscitur vñ, bat Aug. in lib. de Trin. sed habitus animæ appetit ab aliquibus, qui ipsis non habent. ergo habitus illi cognoscuntur ab eis, non autem per essentiā suā, cū eos non habeat. ergo per suam speciem.
- ¶ 16 Præt. Hugo de sancto Vict. distinguunt in homine triplicem oculum, scilicet rationis, intelligentiae & carnis. oculus intelligentiae est quo Deus inspicitur, & hunc dicit erutum post peccatum: oculus carnis quo ista temporalia videntur, & hic post peccatum integer māſt: oculus rationis est quo intelligibilia creata cognoscuntur, & hic post peccatum factus est lippus, quia in parte non totaliter intelligibilia cognoscimus: sed omne quod videntur tanti in parte non per essentiā cognoscitur. ergo &c.
- ¶ 17 Præt. Multo est Deus p̄fitor menti per essentiā suā qua habitus, cū ipsi sit culper rei iniuriae sed p̄ſentia Dei in mente non facit quod mens nostrā Deum per essentiā videat. ergo nec habitus p̄ essentiā videntur a mente, quādā sunt praefores.
- ¶ 18 Præt. Ad hoc quod intellectus qui est potens intelligens actu intelligat, requiritur quod per aliquid reducatur in actum, & id est, quo intellectus intelligens actu: sed habitus essentiā inquantitate p̄ſens mentis, non reducit intellectuē potens in actum, quia sic oportet quādā sunt p̄alentes in anima, p̄ actū intelligentierunt. ergo habitus essentiā non est id in quo habitus intelliguntur.
- I RESSON. Dicēdū, q̄ sic aīa, ita & habitus est duplex cognitione: una, qua qđ cognoscit an habitus sibi inſit, alia, qua cognoscit quid sit habitus. Hātū dū cognitiones circa habitus alio modo ordinantur, quā circa animam. Cognitione, quā qđ non se habere al quem habitus, p̄ſupponit notam, quia cognoscit quid est habitus ille: non nō possum scire, me habere charitatē, nisi sc̄ia qđ est charitas. sed ex parte aīe non est sic. Multū sc̄iunt se habere animam qui nesciunt, quid est aīa. Quis dūtatis est hāc ratio, quia tam habitus quā animā non percipimus in nobis est, nisi percipiendo aīus quorum aīa & habitus sunt principia. habitus autē per essentiā suā est principium talium actū. unde si cognoscitur habitus prout est principium talium actū, cognoscitur de eo quid est, vt si seram quod cultus est per quā quis cohibet se ab illicitis cogitationibus in veneris existentibus, scio de cultitate quid est: sed anima non est principium actū per suam essentiā, sed per vires suas. unde percepit actus aīe, loquendo igitur de habitibus prout est in eis sciens, quia sunt, duo in coram cognitione oportet attendere, scilicet appræhensionem & iudicium. fecundū appræhensionem quidem oportet, quod cori notitia ex obiectis & actibus capatur, nec ipso possunt per essentiā suā appræhendi. Cuīus ratio est, q̄a cuiuslibet potētia animę virtutis est determinata obiectū suū, unde & eius actio primo & principaliter.

epaliter in obiectum tendit. In ea vero, quibus in obiectum tendit, non potest nisi per quandam reditionem. sicut videmus, quod visus primo dirigitur in colore: sed in actu visionis sua non dirigitur per quandam nisi reditionem, dum videndo colorem videt se videre. Sed ista reditio, incomplete quædem est in sensu: complete autem in intellectu. qui reditione completa redit ad cognoscendum essentiam suam. Intellectus autem noster in statu via hoc modo comparatur ad phantasmatum, sicut visus ad colores, ut qd in 3. de Anima, non quidem ut cognoscat ipsa phantasmatum ut visus cognoscit colores: sed ut cognoscat ea, quorum sunt phantasmatum, unde ab eo intellectus nostri primo redit in ea, qd per phantasmatum apprehenduntur, & deinde redit ad actuum suum cognoscendum, & ulterius in species & habitus, & potentias, & essentiæ ipsius mentis. non. n. cōparantur ad intellectum ut obiecta prima: sed ut ea, quibus in obiectum feruntur. Iudicium autem de uno quoque habetur sicut illud, quod est mensura illius. cuiuslibet autem habitus mensura quedam est id, ad quod habitus ordinatur. Quod quidem ad nostram cognitionem se habet tripliciter. Quandoq; enim est a sensu acceptum vel visu, vel auditu, sicut etiam utilitatem grammaticæ vel medicinæ, vel alius est ab aliis, & ex hac utilitate scimus quid est grammatica vel medicina: quandoq; vero est naturali cognitioni inditus, quod maxime patet in habitibus virtutum, quarum fines naturali rō dictat: quandoq; vero est diuinitus insitum, sicut patet in fide, sp., & hmoi insitum habitibus. Et quia etiam naturalis cognitionis in nobis ex divina illustratione oritur, in vtroq; veritas increata consulitur. Vnde iudicium, in quo completeretur cognitione de natura habitus, vel secundum id quod sensu accipimus, vel secundum quod in creatura cōfilius ueritatem. In cognitione vero, qua cognoscimus an habitus nobis insit, duo sunt consideranda. L habitualis cognitio & actualis. Actualiter quidem percipiimus habitus nos habere ex actibus habituum, quos in nobis sentimus. Vnde etiam Philo dicit in 2. Eth. quod signum oportet accipere habitum superuenientem deletionem: sed quantum ad habitualem cognitionem habitus mentis per seipsos cognosci dicuntur. Illud enim facit habitualiter cognosci aliquid, ex quo aliquis efficietur potens progredi in actu cognitionis eius rei, que habitualiter cognosci dicitur. Ex hoc autem ipso quod habitus per essentiam suam sunt in mente, mens potest progredi ad actualiter percipiendum habitus in se esse, in quantum per habitus, quos habet, potest prodire in actus, in quibus habitus actualiter percipiuntur. Sed quantum ad hoc differentia est inter habitus cognoscitivæ partis, & affectivæ, habitus enim cognoscitivæ partis est principium, & ipsius actus, quo accipitur habitus, & etiæ cognitionis, qua percipitur, quia ipsa actualis cognitionis ex habitus cognitione procedit: sed habitus affectivæ partis est quidem principium illis actus, ex quo potest habitus percipi, non tamen cognitionis qua percipitur. Et sic patet quod habitus cognitionis ex hoc quod per essentiam suam in mente constituit, est principium proximum sua cognitionis habitus autem affectivæ partis est principium quasi remotum, in qua non est causa cognitionis, sed eius unde cognitio accipitur. Et ideo Aug. dicit decimo Confessionum, quod artes cognoscuntur per sui plementa, sed affectiones animæ per quasdam notiones.

A Ad PRIMVM ergo dicendum, qd verbū illud glo. est referendum ad obiectū cognitionis, & nō ad me. diū cognoscēdi, quasi, s. cū dilectionē cognoscimus ipsam dilectionis essentiā consideramus, nō aliquā eius similitudinem, vt in imaginaria visione accidit.

Ad SECUNDVM dicendum, qd p rāto dī qd mēs nihil melius nouit, eo qd in ipsa est: qd corū qd extra ipsam sunt est necesse qd in se habeat aliquid, vnde in corū notitia deuenire possit: sed in eorum qd in ipsa sunt actualē cognitionem deuenire pōt ex his, quæ penes se habet quis etiam per aliqua cognoscatur.

Ad TERTIVM dicendum, qd habet no est cā cognoscēdi alia, sicut quo cognito alia cognoscant, prout principia sum causā cognoscēdi cōclūsiones: sed qd ex habitu perficitur alia ad aliquid cognoscendum. Et sic non est causa cognitorū quasi vniuoca, put vnu est causa cognitionis alterius cogniti: sed quasi causa æquiuoca qua eadem nominationem non recipit, sicut albedo facit album, quis ipsa non sit alba, sed est quo aliquid est album. Similiter etiam habitus in quantum hmoi non est causa cognitionis, vt quod est cognitum: sed vt quo aliquid est cognitum, & ideo non oportet quod sit magis cognitionis quam ea quæ per habitum cognoscuntur.

Ad QUARTVM dicendum, qd habitus nō cognoscitur ab anima per aliquā eius speciem a sensu abstractam: sed per species eorum qua per habitum cognoscuntur, & in hoc ipso quod alia cognoscuntur, & habitus cognoscitur vt principium cognitionis.

Ad QUINTVM dicendum, qd quis habitus sit propinquior potentiae, quam actus: tamen actus est propinquior obiecto, qui rationem habet cogniti, potentia vero habet rationem principij cognoscendi, & ideo actus per prius cognoscitur, quam habitus: sed habitus est magis cognitionis principium.

Ad SEXTVM dicendum, qd ars est habitus intellectus partis, & quā ad habituā notiā p̄cipitur codem modo, ab habēte, sicut & mens. s. per sui essentiam.

Ad SEPTIMVM dicendum, qd motus vel operatio cognitiva partis p̄ficitur in ipsa mente. Et ideo oportet ad hoc, qd aliquid cognoscatur esse similitudinem aliquā in mente, maxime si per essentiā suā nō coniungatur in mente, vt cognitionis obiectum. Sed motus vel operatio affectivæ partis incipit ab anima, & terminatur ad res: & ideo non requiritur in actu similitudo rei qua informetur, sicut in intellectu.

Ad OCTAVVM dicendum, qd fides est habitus intellectus partis, vñ ex hoc ipso qd menti inest, mente inclinat ad actū intellectus in quo ipsa fides vñ: secus autem est de alijs habitibus, qui sunt in parte affectivæ.

Ad NONVM dicendum, quod habitus mentis sunt ei maxime proportionales, sicut forma proportionatur ad subiectum & perficit ad perfectibile: nō autem sicut obiectum ad potentiam.

Ad x. dicendum, quod intellectus cognoscit specie intelligibilem non per essentiam suam, neque per aliquam speciem: sed cognoscendo obiectum cuius est species per quandā reflexionem, vt dictum est.

Ad xi. dicendum est ex his, quæ in præcedenti

In corp. art.

questione dicta sunt.

Ad PRIMVM vero i h̄ti dicendum, qd illa auctoritate Aug. distinguit triplicē modū cognoscēdi. Quorū unus est corū, qd sūt extra sūam, & de qb. cognitionē h̄re nō possumus ex his, qd i nobis sunt: sed oportet ad ea cognoscēda, vt corū imagines vel similitudines i nobis sūt. Ali' ē corū, qd sūt i parte intellectiva,

qd p̄sui p̄sentiā dici cognosci, qd ex eis est vi in

Quāt. disp. S. Tho. ZZ 3 actum

QV AEST. XI DE MENTE, ART. X.

**F**actum intelligendi exanimis, in quo agit ea, quae sunt intelligenti principia, cognoscuntur, & ideo dicitur, quod artes per sui presentiam cognoscuntur. Tertius modus est eorum, quae pertinent ad partem affectuum, quorum ratio cognoscendi non est in intellectu, sed in affectu, & ideo non per sui presentiam, quae in affectu, sed per eius notitiam, vel rationem, quae est in intellectu, cognoscuntur, sicut per immediatum principium: quis est habitus affectus partis per sui presentiam, sicut quoddam remotum principium cognitionis, inquit eliciunt actus, in quibus intellectus eos cognoscit, ut sic etiam possit dici quodammodo, quod per sui presentiam cognoscuntur.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod species illa per quam iustitia cognoscitur, non est aliud, quia ratio ipsa iustitia, per cuius priuationem iustitia cognoscitur: haec autem species, vel ratio non est aliquid a iustitia abstractum, sed id, quod est complementum esse ipsum ut specifica differentia.

**A**D TERTIUM dicendum, quod intelligere, propter quodquidem, non est intellectus, sed acte per intellectum: sicut nec caliditatem est calor, sed ignis per calorem: nec ictus duas partes. Intellectus & affectus sunt cogitationes in anima, ut situ alter distingueantur, sicut visus & auditus, qui sunt actus organorum, & ideo illud quod est in affectu, est etiam praesens animi intelligenti. Unde anima per intellectum non solum reddit ad cognoscendum actuum intellectus, sed etiam actuum affectus, sicut etiam per affectum reddit ad appetendum & diligendum non solum actu affectus, sed etiam actuum intellectus.

**A**D QUARTUM dicendum, quod distinctio qua pertinet ad cognitionis perfectionem, non est distinctio qua distinguuntur quod intelligitur & quod intelligitur, quia sic diuina cognitione qua se cognoscit, est imperfectissima: sed est distinctio quia id, quod cognoscitur, distinguuntur ab omnibus aliis.

**A**D QUINTUM dicendum, quod a non habentibus habitus mentis habitus ipsi cognoscuntur, non quidem illa cognitione, qua percipiuntur sibi infelices: sed qua cognoscuntur quid sunt, vel qua percipiuntur alii infelices, quod non est per presentiam: sed alio modo, ut dictum est.

**A**D SEXTUM dicendum, quod oculus roris protanto de lippus esse respectu intelligibilium creatorum, quia nihil intelligit actu nisi accipiendo a sensibus, quibus intelligibilia sunt excellentiora. & ideo deficit inveniatur ad intelligibilia cognoscenda. Tamen ea, quae sunt in ratione nihil prohibet, quin immediate inclinetur per essentiam suam ad actus in quibus per essentiam intelliguntur, ut dictum est.

**A**D SEPTIMUM dicendum, quod quantum Deus sit magis praesens menti nostra quam habitus, tamen ex obiectis qua naturaliter cognoscimus, non ita perfecte essentiam dum videre possumus, sicut essentiam habitum, quia habitus sunt proportionati ipsi obiectis & actibus, & sunt proxima eorum principia, quod deo dici non potest.

**A**D OCTAVUM dicendum, quod quis praesens habitus in mente non faciat ea actualiter cognoscere ipsum habitum, facit in eam actu perfectam per habitum, quo actus eliciatur, unde habitus cognoscatur.

A R T I C U L U S X.

**V**erum aliquis possit scire se habere charitatem. **D**ECIMO queritur, virum aliquis possit scire se habere charitatem. & ut quod sic quod n. per essentiam viri, certissime percipitur: sed charitas per essentiam videatur ab habente eam. ut August. dicit ergo &c.

**¶ 2** Prat. Charitas in actibus suis principie delectationem causat sed habitus virtutum moralium percepitur per declaraciones quas in actibus virtutum causantur patet per Philo. in 2. Eth. ergo &c. **¶ 3** Prat. Ang. 3. de Trin. dicit, magis quis non habet charitatem quam diligat, quam fratrem quem diligenter frater querit quem diligit, certissime nouit ergo &c. **¶ 4** Prat. Vehementer est in clinatio charitatis quae cuiuslibet alterius virtutis: sed alias virtutes aliquas sicut sibi inesse certitudinaliter ex hoc quod inclinatur in actus ipsarum, habent enim habitum iustitiae difficulter est agere iniusta, facere vero iustitiae difficulter in 3. Ethic. & hanc facilitatem quilibet in se percipere potest ergo &c.

**¶ 5** Prat. Phil. dicit in 2. Postero, quod impossibile est nos habere nobilissimos habitus & nos latentes charitatem est nobilissimus habitus. ergo incognitus est dicere: quod habens charitatem neciat se habere ea.

**¶ 6** Prat. Gratia est lux spiritualis, sed ab hac quia lux perfunditur, certissimi hoc ipsum percipitur, ergo ab habentibus gratiam certissime sentit, quod gratia habent, & timoliter dicenda est de charitate.

**¶ 7** Prat. Vinctio docet de omnibus necessariis ad salutem: sed habere charitatem est necessarium ad salutem. ergo habens charitatem seit se habere ea.

**¶ 8** Prat. Secundum August. in 1. de Trin. nullus potest ignorare diligere: sed aliquis diligit in se charitatem. ergo &c.

**¶ 9** Prat. Phil. dicit in 2. Eth. quod virtus est center omniante: sed aliquis habens artem seit se habere eam. ergo & quando habet virtutem, sic quando habet charitatem, quae est maxima virtutum.

Sed contra. Eccl. 9. Nemo seit virtutem dignissimam odio vel amorem: sed ille, qui habet charitatem, est dignus amorem diuino. Prover. 8. Ego diligenter diligo. ergo &c.

**¶ 10** Prat. Nullus potest certitudinaliter sentire quando Deus ueniat ad habitandum in eo. lob. 9. ueniret ad me, non uidebo eum: sed per charitatem Deus inhabitat hominem. 10. 4. Qui maneat in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. ergo &c.

**R**ESPON. Dicendum, quod aliquis habens charitatem potest ex aliquibus probabilibus signis concrere se charitatem habere: ut pote cetera ad spiritu opera paratum viderit, & mala efficaciter detrahant & per alia quae charitas in homine facit: sed certitudinaliter nullus potest scire se charitatem habere nisi ei diuinus reueletur. Cuius ratio est, quia fieri ex predicta questione apparet, cognitione, quae quis cognoscit aliquem habitum se habere, praesupponit cognitionem, qua cognoscit de habitu illo quod est: quid autem est aliquis habitus, sciri non potest nisi de eo sumatur iudicium per id ad quod habitus ille ordinatur, quod est habitus illius mensuratur ad hoc autem ad quod charitas ordinatur, est incomprehensibile, quia eius obiectum & finis est Deus, summa bonitas, cui charitas nos coniungit, unde non potest aliquis scire ex actu dilectionis quem in seipso percipit, an ad hoc pertingat ut Deo uiuat homo do, sicut ad charitatem rationem requiritur.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod charitas est essentia viri, inquantum ipsa per essentiam suam est principium actus dilectionis, in quo viruq; cognoscit: & sic est per effectum suum est cognitionis principium, licet remonstratio non tamem operetur quod certitudinaliter percepitur, quia actus ille dilectionis, quem in nobis percipimus est id, de quo est perceptibile, non est sufficiens.

cens signum charitatis, propter similitudinem naturalis dilectionis ad grauitam.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ delectatio illa q̄ in actu relinquī ex charitate, pōt etiā ex habitu aliquo acquisito caufari. & ideo non est sufficiens signum ad charitatem demonstrādam: quia ex communib⁹ signis non percipitur aliquid per certitudinem.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ quāvis mēs certissime cognoscat dilectionē, quā diligit frātē inquit cū est dilectio: nō tñ certissime nouit cā esse charitatem.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ quis inclinatio qua charitas inclinat ad agendum, lit quoddā principium apprehendendi charitatem, non tñ sufficit ad perfectā perceptionem charitatis. nullus n. potest percipere se aliquem habitum habere, n̄ si feciat illud perfecte ad quod habitus ille ordinatur, per quod de habitu iudicatur, & hoc in charitate sciri non potest.

AD QUINTVM dicēdū, q̄ Phil. loquī de habitibus intellectuā partis, qui cū sint perfecti, non possunt lare habētes, eo quod de pfectōne eorū est certi tūdo, vnde quilibet sc̄it se sc̄ire, cū sc̄ire sit causam rei cognoscere, & qm̄ impossibile est alter se habere: & similiter alijs habēs habitum intellectus principiorū, sc̄it se habitū illum habere: sed charitatis perfectio nō cōsistit in certitudine cognitionis, sed in vehementia affectionis, & ideo nō est simile.

AD SEXTVM dicendum, quod in his q̄ metaphorice dicuntur, non est accipere similitudinē quātum ad oīa: vnde nec gratia luci comparatur quantum ad hoc, quod ita se spirituali viiū ingerat manifeste, sicut lux corporei uisui corporali: sed quantum ad hoc quod gratia est principium spiritualis uitæ, sicut lux cœlestium corporum est quoddam initium corporali vitæ in his inferioribus, ut Dionys. dicit, & etiam quantum ad aliquas alias similitudines.

AD SEPTIMVM dicendi, q̄ quāmū habere charitatem sit necessarium ad salutem, non r̄ sc̄ire se habere charitatē: immo magis expedit nescire coīter, quia per hoc magis sollicitudo & habitualitas conseruat: quod autem dicitur & vñctio docet de omnibus necessariis ad salutē, intelligitur de omnibus, quorum cognitio necessaria est ad salutem.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ habere charitatem potest intelligi duplīciter, uno modo, in vi orationis: alio modo, in vi nominis. In vi quidem orationis, sicut cum dī verum est aliquem charitatem habere. In vi autem nominis cum de hoc dicto, charitatem habere, vel per hoc dictum significati aliquid dicimus. Cum autem ad affectum nō pertineat compōnere vel dividere, sed solummodo in ipsa resteret unus cōditiones sunt bonum & malū, cum dī, ego diligo vel uolo me habere charitatem, hoc quod dī me habere charitatem, sumitur in vi cuiusdā nominis, ac si diceretur, uolo hoc quod est me habere charitatem, & hoc nihil p̄hibet esse cognitū. Scio n. quid est me habere charitatem etiam si eam nō habeo, vnde & non habens charitatem, appetit se charitatem habere: non tamen sequitur, quod aliquis sc̄iat se habere charitatem secundum quod hoc in vi orationis sumitur, id est quod habeat charitatem.

AD NONVM dicēdū, q̄ virtus dī est certior omni arte, certitudine inclinationis ad unum: nō aut certitudine cognitionis, virtus. vñ dicit Tullius inclinat ad unū p̄ modū cuiusdā natura: natura aut certius & directius pertinet ad unū finem, quā ars: & per hunc modū dī quod virtus est certior arte, nō ut certius alijs in se percipiat virtutem, quā artem.

A

ARTICVLVS X<sup>o</sup>.Vtrum mens in statu via possit uidere Deum  
per essentiam.I.p. q.12.  
art. 12.

V NDECIMO queritur, vtrum mens in statu via possit videre Deum per essentiam, & videtur quod sic: quia Num. 12. dicitur de Moyse, ore ad os loquor ei, palam & nō per enigmata videt Deum: sed hoc est videre Deum per essentiam. ergo &c.

¶ 2 Prat. Super illud Exod. 33. non videbit ne homo, & viuet, dicit Gl. Greg. quod quibusdam in hac carne viuentibus, sed inestimabili virtute crescentibus, contemplacionis acumine potest aeterni Dei claritas videri: claritas autem Dei est eius essentia, vt in eadem Glo. dicitur. ergo &c.

¶ 3 Prat. Christus habebat intellectum eiusdem natura, sicut nos habemus: sed status via non impidebat intellectum, quin Deum per essentiam vide-re posset. ergo nec nos.

¶ 4 Prat. Deus in statu via intellegibili visione cognoscit, vnde Rom. 1. inuisibilia Dei &c. sed intellegibili visio est per quam res in seip̄s videntur, vt Aug. dicit 12. super Gene. ad literam. ergo &c.

¶ 5 Prat. Philo. dicit in 3. de Anima, quod anima nostra quoddammodo est omnia, quia sensus est quodammodo omnia sensibilia & intellectus omnia intelligibilia: sed maxime intelligibile est diuina essentia. igitur intellectus noster secundum statum via secundum quem Philos loquitur, Deum per essentiam videre potest: sicut & sensus noster potest omnia sensibilia sentire.

¶ 6 Prat. Sicut in Deo est immensa bonitas, ita & immensa veritas: sed diuina bonitas quāmū sit immensa, potest a nobis immediate diligi in statu via. ergo veritas essentiae eius potest immediate in statu via videri.

¶ 7 Prat. Intellectus noster ad hoc factus est, ut Deū videat: si ergo in statu via uideri non potest, hoc non est nisi propter aliquod uelamen. Quod quidē est duplex, culpa, & creatura. Culpa quidē uelamen in statu innocentie non erat, & nunc etiā a sanctis removet 1. Cor. 13. nos autē reuelata facie &c. Creatura vero uelamen, ut videntur, diuina essentiae uisionem impeditre non potest: quia Deus est interior menti nostrae, quam aliqua creatura ergo in statu via Deum per essentiam uidet mens nostra.

¶ 8 Prat. Omne qđ est ī altero, est in eo p̄ modū recipiēt, sed Deus est ī mēno nostra p̄ essentiā. Cū igit̄ modus mentis nostrae sit intelligibilitas ipsa, vñ p̄ essentia diuina sit in mente ut intelligibilis. ergo &c.

¶ 9 Prat. Cassiodorus dicit claritatē illam inaccessibilē sanitas mentis humanae intelligi: sed mens nostra sanatur per gratiam. ergo ab habente gratiam in statu via uideri potest essentia diuina, quae est inaccessibilis claritas.

¶ 10 Prat. Sicut ens quod de omnibus prædicatur, est primum in communitate, ita ens a quo oīa cau-santur, est primum in causalitate, scilicet Deus: sed ens quod est primum in communitate, est prima cōceptio nostri intellectus in statu via. ergo & ens quod est primum in causalitate, statim per essentiam suam in statu via cognoscere possumus.

¶ 11 Prat. Ad uisionē requiritur uidens & uisum, & int̄ēto: sed hec tria in mēno nostra uenientur respe-ctu eiusētē diuina, ipsa n. mens nostra naturaliter est eiusētē diuina uisua, utpote ad hoc facta essentia ēt diuina adest p̄ficiatler mēti nostra: int̄ēto ēt non deficit, quia qñ cūq; mens nostra ad creaturā con-

Quæst. disp. S. Tho. ZZ 4 uerti.

QVAEST. X. DE MENTE; ART. II.

vertitur, convertitur etiam ad Deum cum creatura  
sit Dei similitudo. ergo &c.

**Cap. 25. pa-**  
**rum a. med.**  
**com. i.**

¶ 12 Præt. Aug. dicit 12. confessio ambo videmus esse  
qd dicis, & ambo videmus verū esse qd dico, vbi  
quaeso videmus? nec ego vici; in re, nec tu in me:  
sed ambo in ipsa q supra mentes nostras est, in comu-  
tabili veritate: sed incomutabilis veritas est divina  
essentia, in qua nō pōt aliquid videri nisi ip̄a videa-  
tur. ergo in statu viae essentiam diuinam videntur.

¶ 13 Præt. Veritas in quantum huiusmodi, est co-  
gnoscibilis. ergo summa veritas summe cognoscibilis: hæc autem est essentia diuina. ergo &c.

¶ 14 Præt. Gen. 32. dicitur. Vidi dominum facie ad

faciem. facies Dei forma est, in qua filius non rapi-  
nam arbitratuſ est esse se equalē Deo, sicut ex qua-

dam gl̄ habetur: sed si forma est diuina essentia. er-

go Iacob in statu viae Deum per essentiam vidit.

SED CONTRA 1. Tim. vlt. Lucē habitat inaccessibili-

que, quam nemo hominū vidit nec videre potest.

¶ 15 Præt. Exod. 33. Non videbit me homo & videntur.

**Glo. or. ibi.**  
**ex Gregor.**

glo. Grego. in hac carne viuentibus videri potuit

Deus per circumscriptas imagines, & videri non po-

tuit per circumscriptum lumen æternitatis: hoc

autem lumen est diuina essentia. ergo &c.

¶ 16 Præt. Intellectus noster intelligit, cum cōtinuo

& tempore, vt Philo. dicit in 3. de Anima: sed esen-

tia excedit continuum omne & tempus. ergo &c.

¶ 17 Præt. Plus distat essentia diuina a dono eius quā

actus primus ab actu secundo: sed quādoque ex hoc

quod aliquis videt Deum per donū intellectus aut

sapientia in cōtemplatione anima separat a corpore,

quantuſ ad operationes sensus, q̄ sunt actus secundi.

ergo si video Deum per essentiam, oportet qd separat

a corpore, etiā prout est actus corporis primus: sed

hoc non est quādū homo in statu viae existit. ergo

per essentiam nullus in statu viae Dei videre potest.

RESPON. Dicendum, quod aliqua actio potest  
aliqui convenire dupliciter. Vno modo sic, quod  
illius actionis principium sit in operante, sicut in  
omnibus naturalibus operantibus videmus. Alio  
modo sic, quod principium operationis illius, vel  
motus sit a principio extrinseco, sicut est in moti-  
bus violentis, & sicut est in operibus miraculosis,  
que nō sunt nisi virtute diuina, vt illuminatio ceci-  
sus, suscitatio mortui & h̄mōi: metu: igitur nostra in sta-  
tu viae non pōt cōvenire visio Dei per essentiam se-  
cundū primum modū. Mens nō nostra naturali co-  
gnitionephantam respicit quā obiecta, a quib-  
us species intelligibilis accipit, vt dī in 3. de Ani-  
ma: vnde omne, quod intelligit secundū statum viae,  
intelligit per species aphantasmatis abstractas.  
Nulla autē species h̄mōi sufficiens est ad repræsen-  
tandā diuinam essentiam, vel ē cuicunque alterius  
essentię separata, cum quidditatē rerum sensibiliū,  
quarū similitudines sunt intelligibiles species a phan-  
tasmatisbus abstractis, sint alterius rationis ap̄ esen-  
tiaſ subtanciarum immaterialium creatarū, & mul-  
to magis ab essentiā diuina. Vnde mens nostra natu-  
rali cognitione, quam in statu viae experimū, nec  
Deum nec angelos per essentiam videre potest an-  
geli ramen per essentiam, videri possunt per quādū  
species intelligibilis ab eorum essentiā differentes,  
non autem essentiā diuina, quā omne genus exce-  
dit, & est extra omne genus, vt sic nulla species crea-  
ta possit inueniri sufficiens ad eam repræsenādam,  
vnde oportet, quod si Deus per essentiam videri  
debeat, quod per nullam creataram speciem videa-

F tur: sed ipsa ejus essentia fiat intelligibilis forma in-  
tellectus eū videntis. Quod fieri nō pōt nisi ad hoc  
intellectus creatus p̄ lumē gloriae disponat, & sic in  
luminis pertingit mens ad terminū viae, quæ est glo-  
ria, & sic non est in via. sicut aut̄ diuinæ omnipot-  
tie subiecta sunt corpora, ita & mentes, unde sicut  
pōt aliqua corpora p̄ducere ad effectus, quoniam dis-  
positio in p̄dictis corporibus nō inuenit, sicut p̄ trū  
trū fecit super aquas ambulare sine hoc qd ei do-  
agit, his tribueret, ita pōt mentē ad hoc p̄ducere,  
vt diuinæ essentia vniat in statu viae modo illo, quo  
vñi fībi in patria, sine hoc qd a lumine gloriae per-  
fundat. Cum aut̄ hoc cōtingit, oportet, qd mens ab  
illo modo cognitionis desistat, quo aphantasmati-  
bus abstrahit. sicut ē corpus corruptibile, cum ei  
miraculose dā agilitatis actus, non est sicut in actu  
gratitatis, & iō illi, qbus hoc modo Deū per essentiam  
videre dā, omnino ab actibus, sensu abstrahit, ut  
vit tota aīa colligat ad diuinā essentiam inuenientia: unde  
et capi dīr̄ quasi vi superioris nature abstrahit  
ab eo, qd ē sū naturam competrere. Sic ergo ē  
communem causam nullus in statu viae Deū per  
essentiam videt: & si aliquibus hoc miraculole con-  
cedatur, ut Deū per essentiam videant, nondum  
animā a carne mortalī rotulat separata, non tam  
sunt totaliter in statu viae ex quo actibus sensu  
carent quibus in statu mortalī uite utimur.

H AD PRIMVM ergo dicendum, quod secundū  
Aug. 12. super Gen. ad literam, & ad Paulinam de iū-  
dicio Deū, ex verbis illis Moys. ostendit Deū  
per essentiam vidisti in quadam rapu, sicut & de  
Paulo dicitur 2. Cor. 1. vt in hoc ludorum legi-  
& doctor gentium æquarentur.

AD SECUNDVM dicendū, qd Greg. loquuntur de his  
acutissime cōtemplicationis ad hoc cōcūt, qd diuinā  
essentiā in rapu videant, unde subiungit, qd sapien-  
tiā, quæ Deus est, videt, huic uite funditus moratur.

AD TERTIUM dicendū, qd in Chro hoc fulig-  
lare vt esset simul uiator & cōprehensor, qd cō-  
tebat ex hoc qd erat Deus & homo: unde in eis  
potestate erant oīa, quæ ad humānā natūrā sp̄-  
bant, ut ynaquevis aīa & corporis efficien-  
tia quod ipsa dīspōnebat, vnde nec dolor corporis  
cōtemplicationem mēris impeditabat: nec frumentis,  
dolorem corporis minuebat, & sic intel-  
lius eius luce gloria illustratus Deū per essentiam in-  
debat, vt inde ad inferiores partes gloria ē deriva-  
ret, & sic simul erat uiator & cōprehensor, quod de  
alijs dīci nō pōt, qd ex superioribus viriis redi-  
dat de necessitate calqd̄ in inferiores, & a passionibus  
vehementibus inferiorū viriū superiores trahuntur.

AD QUARTVM dicendū, qd intellectus videntur in  
statu viae Deus cognoscitur, non vt sciatur de eo  
quid est, sed quid non est, & quantum ad hoc est  
essentiā cognoscimus, tam super omnia colloca-  
intelligentes, quāmuis talis cognitio per aliquas li-  
mititudines fiat, uerbum autem Augustini eten-  
dum est id, quod cognoscit, non ad id quo co-  
gnoscitur, ut ex super. artibus questionibus patet.

AD QUINTVM dicendū, quod intellectus nōler-

etiam in statu viae diuinam essentiam aliquo modo  
cognoscere potest, non ut sciat de ea quid est, sed  
solum quid non est.

AD SEXTVM dicendū, qd nos possimus diligere

Deū immediate nullo alio p̄dilecto, quāmuis quādū

ex aliquorū uisibilium amore in inuisibiliā rapu-

**Philof. 3. de**  
**anima. com.**  
**39. tom. 2.**

**A**mur non autē possumus in viē statu Deum imme-  
diatē cognoscere nullo alio præcognito: cuius rō  
et, qui cum affectus ad intellectū sequatur, vbi  
terminat operatio intellectus; ibi incipit operatio  
affectus. Intellectus autem ex affectibus in causa p  
cedens tandem pertinet in ipsius Dei cognitionē  
aliqualem, cognoscere ea, quid non est, & sic  
affectus fertur in id, quod ei per intellectū offer-  
tur, sine hoc, quod necesse habeat redire per om-  
nia media per quā intellectus transiuit.

**B**AD SEPTIMVM dicendum, qd quāmis intellectus  
nostris sit factus ad hoc, qd videat Deū, non tamen  
in naturali sua virtute Deum videre possit, sed plu-  
mē glorie fibi infusum. Et ideo omni velamine re-  
moto nōdū oportet, quod intellectus Deum p ei-  
ficiā videat si lumine glorie non illustretur: ipsa n.  
carēa gloria, erit diuinē visionis impedimentum.